
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONVOCAZIONE DEI PRESIDENTI DEGLI ORDINI PROFESSIONALI  
AL FINE DELLA DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEI LIBERI 
PROFESSIONISTI NEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

IL SEGRETARIO GENERALE

visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 32 del 30 marzo 2023 con il 
quale ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 il Consiglio della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto ed è stato nominato il 
Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio, con la specifica avvertenza di dare avvio alle procedure per il rinnovo del consiglio 
camerale, entro e non oltre centoventi giorni dalla data di emanazione del decreto di nomina, pena 
la decadenza dall'incarico;

vista la determinazione commissariale n.44 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio, recante in allegato B 
(art. 13, comma 3) il prospetto per la ripartizione dei seggi in base ai dati pubblicati dal Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy con Decreto direttoriale sottoscritto in data 22.06.2023;

vista la determinazione commissariale adottata in data 28 luglio 2023 relativa alla pubblicazione 
dell’Avviso di avvio della procedura per la designazione e nomina dei componenti del Consiglio di 
cui al D.M. 4.8.2011 n.156 – dandone contestuale comunicazione al Presidente della Giunta 
regionale della Campania - ed alla nomina del Dott. Luca Perozzi - allora Segretario Generale -
quale Responsabile del relativo procedimento;

vista la determinazione commissariale n. 107 del 21.11.2023 con la quale lo scrivente, attuale 
Segretario Generale, è stato nominato Responsabile della procedura per la designazione e nomina 
dei componenti del Consiglio di cui al D.M. 4.8.2011 n.156, indetta con provvedimento n.57 del 28 
luglio 2023, in sostituzione del Dott. Perozzi;

vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche;

visto il D.L.vo 25 novembre 2016 n.219 “ Attuazione della delega di cui all’art.10 della legge 7 
agosto 2015, n.124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” che, modificando l’art.10 della legge n.580/93, ha eliminato 
ogni riferimento alla Consulta dei liberi professionisti, disponendo che del Consiglio fa parte anche 
un componente in rappresentanza dei liberi professionisti designato dai Presidenti degli ordini 
professionali presso la Camera di Commercio;

visto il decreto  del Ministro dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011 n.156 “Regolamento relativo 
alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta 
delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n.580, 
come modificato dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n.23” ed in particolare l’art.8 che ha 
previsto quali membri di diritto della Consulta i Presidenti degli ordini professionali operanti nella 
circoscrizione territoriale della Camera di Commercio;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000079 del 10/03/2025



vista la circolare del 16 novembre 2011 n.217427 con la quale il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha fornito indicazioni in merito agli ordini professionali componenti della Consulta, 
individuandoli in base al criterio dell’operatività a livello provinciale e al criterio strutturale, in 
modo che potesse essere presente un Presidente provinciale o figura equivalente “ non essendo 
ipotizzabile che la ratio della norma fosse quella di attribuire un tale diritto al Presidente nazionale 
o regionale”;

considerato che il Ministero dello Sviluppo Economico a tal fine, a titolo di mera ricognizione, alla 
suddetta circolare ha allegato un elenco degli ordini professionali che risultavano avere una 
organizzazione strutturata a livello provinciale;

ritenuto di dover provvedere alla raccolta presso gli ordini professionali della designazione del 
rappresentante degli stessi di cui all’art.10 comma 6 della legge n.580/93;

vista la necessità di convocare i Presidenti degli ordini professionali al fine di designare il 
rappresentante nel Consiglio della Camera di Commercio Irpinia Sannio;

valutata l’opportunità di prevedere le seguenti modalità operative per il regolare svolgimento 
dell’assemblea:

• la riunione è valida con qualsiasi numero di presenti;
• le votazioni sono a scrutinio palese per alzata di mano;
• la designazione del rappresentante camerale è approvata con il voto favorevole della 

maggioranza dei presenti. In caso di parità di voti o di mancato raggiungimento della 
maggioranza, la votazione sarà ripetuta fino al raggiungimento del  voto favorevole della 
maggioranza dei presenti;

• la riunione sarà presieduta dallo scrivente con l’assistenza dell’unico Dirigente e di 2 
funzionari camerali,

DETERMINA

1) di convocare il 25 marzo 2025 alle ore 12,00, al fine della designazione del rappresentante dei 
liberi professionisti nel Consiglio della Camera di Commercio Irpinia Sannio, i Presidenti degli 
ordini professionali di cui all’allegato che forma parte integrante del presente provvedimento;

2) di adottare per lo svolgimento della riunione e delle votazioni le modalità operative indicate in 
premessa;

3) di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale sul sito internet della 
Camera di Commercio Irpinia Sannio (www.irpiniasannio.camcom.gov.it) nell’apposita sezione 
denominata “Procedure per il rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio I.A.A. Irpinia 
Sannio”.

                Il Segretario Generale
Dott. Raffaele De Sio                                                                                                       

Firma digitale ai dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005



     



Allegato alla determinazione dirigenziale

ORDINI PROFESSIONALI 

ORDINE DEGLI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEGLI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEGLI AGROTECNICI E AGROTECNICI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEGLI AGROTECNICI E AGROTECNICI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEGLI ARCHITETTI ,PIANIFICATORI E CONSERVATORI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEGLI ARCHITETTI, PIANIFICATORI E CONSERVATORI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEGLI AVVOCATI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEGLI AVVOCATI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E REVISORI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E REVISORI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI PERITI AGRARI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI PERITI AGRARI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI NOTAI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI NOTAI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI MEDICI VETERINARI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI MEDICI VETERINARI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DELLE OSTETRICHE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DELLE OSTETRICHE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

ORDINE DEGLI INFERMIERI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO
ORDINE DEGLI INFERMIERI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

                                                                                                                                     Il SEGRETATARIO GENERALE
(Dott. Raffaele De Sio)

Allegato cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000079 del 10/03/2025


		2025-03-10T14:16:15+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




